

上海农村商业银行股份有限公司 2022年第一季度报告

本行董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 本行法定代表人徐力、行长顾建忠、首席财务官魏晓霞及会计机构负责人陈南华保证本行本季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

3. 本行按照中国会计准则编制本行本季度报告,并参照《企业会计准则》进行编制,并参照《企业会计准则》进行编制。

4. 本行于2022年4月29日召开第四届董事会第十四次会议审议通过本报告。

5. 除特别说明外,本行本报告中所称会计数据及财务指标为本行合并数据,均以人民币列示,“本集团”是指上海农村商业银行股份有限公司及其子公司,“本公司”是指上海农村商业银行股份有限公司。

一、主要财务数据

2.1 主要会计数据和财务指标

项目	2022年1-3月	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,356,499	9.05
归属于上市公司股东的净利润	3,113,999	29.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,100,576	33.17
经营活动产生的现金流量净额	44,327,465	不适用
基本每股收益(元/股)	0.32	14.29
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用
归属于母公司普通股股东的每股净资产	0.32	18.52

2022年1-3月 本报告期比上年同期增减变动幅度(个百分点)

项目	2022年1-3月	2021年12月31日	本报告期末比上年期末增减变动幅度(%)
总资产	1,181,435,709	1,158,376,261	1.99
归属于上市公司股东的净资产	96,701,349	93,768,103	3.13
归属于上市公司股东的每股净资产	0.03	9.72	3.19

2.2 非经常性损益项目和金额

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	增减(%)	主要原因
非流动性资产处置损益	2,440	-	-	-
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	106	-	-	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,616	-	-	-
减:所得税影响额	4,340	-	-	-
减:少数股东权益影响额(税后)	603	-	-	-
合计	12,423	-	-	-

2.3 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

主要会计科目	2022年1-3月	2021年1-3月	增减(%)	主要原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,100,576	2,328,279	33.17	一是营业收入实现较快增长,二是信用减值损失金额少于上年同期,三是公允价值变动收益少于上年同期。
经营活动产生的现金流量净额	44,327,465	(1,694,921)	不适用	主要是由于本期买入返售金融资产减少。

2.4 补充会计数据

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
总资产	1,181,435,709	1,158,376,261
贷款和垫款总额	627,258,604	613,576,566
其中:企业贷款和垫款	352,022,972	349,841,715
个人贷款和垫款	200,532,300	198,939,260
票据贴现	74,703,332	64,795,591
存放同业	1,081,070,279	1,061,044,824
吸收存款本金	867,901,689	838,137,689
其中:公司存款	391,089,311	387,565,244
个人存款	421,990,426	401,997,619
存入保证金	8,735,228	9,090,795
其他	46,086,724	39,484,311

2.5 资本数据

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
核心一级资本净额	98,304,194	92,526,369
一级资本净额	98,546,661	92,526,369
资本净额	117,636,436	110,588,301
风险加权资产	746,742,377	700,003,786
核心一级资本充足率(%)	13.16	13.22
一级资本充足率(%)	13.20	13.22
资本充足率(%)	15.75	15.80

2.6 贷款与分类

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
正常类	618,409,812	98.59
关注类	2,922,673	0.47
次级类	5,544,547	0.57
可疑类	1,596,791	0.25
损失类	784,781	0.13
总额	627,258,604	100.00

2.7 补充财务指标

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
不良贷款率	0.94	0.95
流动性比例	52.20	55.74
贷款拨备率	4.07	4.20
贷款拨备覆盖率	430.29	442.50

2.8 打非数据

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
一般资本净额	98,546,661	95,544,712
调整后的表内外资产余额	1,240,075,801	1,222,287,766
杠杆率(%)	7.95	7.81

2.9 流动性覆盖率

项目	2022年3月31日
合格优质流动性资产	158,570,560
未来30天现金净流出量	96,669,333
流动性覆盖率(%)	155.76

2.10 经营情况讨论与分析

2022年是本行三年战略规划实施的收官之年,本集团以董事会制定的2020-2022年发展战略规划为引领,面对复杂严峻的外部环境和疫情影响,坚守战略定力,坚持价值担当,扎实推进以农为主的战略,强化绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融等重点领域,确保各项业务经营持续健康发展态势。

报告期内,本集团实现归母净利润31.13亿元,同比增长29.05%,主要是由于本集团营业收入实现较快增长的情况下,资产质量保持稳定,计提的信用减值损失少于上年同期。本集团平均总资产回报率为0.27%,较上年同期增加0.04个百分点,加权平均净资产收益率为3.27%,较上年同期增加0.19个百分点。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现归母净利润31.13亿元,同比增长29.05%,主要是由于本集团营业收入实现较快增长的情况下,资产质量保持稳定,计提的信用减值损失少于上年同期。本集团平均总资产回报率为0.27%,较上年同期增加0.04个百分点,加权平均净资产收益率为3.27%,较上年同期增加0.19个百分点。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

报告期内,本集团实现营业收入63.56亿元,同比增长0.05%,其中:利息净收入40.63亿元,同比增长9.12%;非利息净收入13.93亿元,同比增长8.78%;非利息净收入中,手续费及佣金净收入7.74亿元,同比增长16.63%,主要是由于本集团积极推进零售转型战略,代理业务手续费收入有所增长。

公司金融深耕本地,聚焦区域,服务实体经济能级提升

本行公司金融业务紧密围绕国家战略布局和区域经济发展,聚焦园区、聚焦科创科技、聚焦中小微企业,持续提升金融服务能力。报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。

报告期内,本行公司金融存款余额2,359.23亿元,较上年末增加108.20亿元,增幅4.55%;企业贷款和垫款余额3,485.52亿元,较上年末增加22.33亿元,增幅0.64%。